1

Errata nº 02 do Processo Seletivo Público - Edital nº 001/2024

O Secretário Municipal de Administração e Governança do Município de Itabira/MG, no uso de suas atribuições,

torna pública a Errata nº 02 do Processo Seletivo Público - Edital nº 001/2024, conforme a seguir:

Art. 01º - Altera-se o item 5.12.2, que passa a ter a seguinte redação:

“Para as vagas de ACE serão convocados candidatos na proporção de até 15 (quinze) vezes o número de

vagas oferecidas para o cargo, incluindo os candidatos empatados”.

Art. 02º - Altera-se o item 5.12.3, que passa a ter a seguinte redação:

“Para as vagas de ACS serão convocados candidatos na proporção de até 15 (quinze) vezes o número de

vagas oferecidas para o cargo, incluindo os candidatos empatados. Se a vaga for destinada à Cadastro de

Reserva, serão convocados, por vaga, 15 (quinze) candidatos e os empatados”.

Art. 03º - Acrescenta-se ao Edital o item 5.13.28, que passa a ter a seguinte redação:

“Para a realização do Curso de Formação e análise da Comissão de Heteroidentificação a ser composta pela

Prefeitura Municipal de Itabira/MG, ficam cientes os participantes que:

a) A previsão do resultado final para fins de Homologação com as listagens de PNE/PCD e de reserva de

vagas de negros será em até 10 dias úteis após o resultado final do curso de formação, que será aplicado pela

banca organizadora – IMESO.

b) Os  candidatos  que  assinalaram  participar  da  cota  racial,  serão  convocados  para  a  Banca  de

Verificação de Heteroidentificação, a ser composta por membros da Prefeitura Municipal de Itabira/MG. A data

será  divulgada  no  site  da  banca  organizadora  e  nos  meios  de  comunicação  da  Prefeitura  Municipal  de

Itabira/MG.

Art. 04º - Retifica-se o Cronograma do Edital, a partir do item 20, que passa a ter a seguinte redação:

20.

Resposta aos recursos interpostos pelos candidatos.

Resultado final para fins de convocação com as listagens
de PNE/PCD e de reserva de vagas de negros.

23/07/2025 após 17h.

21.

Convocação dos candidatos negros para se apresentarem
perante a Comissão de Heteroidentificação da Prefeitura
Municipal de Itabira/MG.

Data a divulgar,

conforme item

5.13.28.

22.

Convocação para Formação Introdutória Básica para todos

os cargos (ACS e ACE).
Data a divulgar,

conforme item

5.13.28.

Art. 05º - Mantém-se os demais itens que não foram alterados por essa Errata.

Itabira/MG, 30 de junho de 2025.

PAULO HENRIQUE GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Administração e Governança

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

O
M

E
S

 D
E

 F
IG

U
E

IR
E

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ta

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

C
D

-2
1A

E
-0

9C
0-

3A
D

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

C
D

-2
1A

E
-0

9C
0-

3A
D

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DBCD-21AE-09C0-3AD2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO HENRIQUE GOMES DE FIGUEIREDO (CPF 581.XXX.XXX-00) em 30/06/2025 13:11:39

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://itabira.1doc.com.br/verificacao/DBCD-21AE-09C0-3AD2

https://itabira.1doc.com.br/verificacao/DBCD-21AE-09C0-3AD2